*Staatsarchiv Freiburg, Compte du trésorier nr. 47. — Ueber das Schicksal der Gefangenen liegen keine Nachrichten vor. — Einen andern, verwandten Vorfall in demselben Jahr erwähnt J. Berchtold, Histoire du canton de Fribourg I, 238<sup>1</sup>.*

<sup>1</sup> Berchtold erwähnt in *Archives de la Société d'histoire du canton de Fribourg I, 493*: 'On remarque en général, qu'il y eut chez nous peu d'exécutions de sorcières au 14. siècle, quelques-unes au 15., plusieurs au 16. siècle.' *Hinrichtungen von Hexen und Zauberern im 14. Jahrhundert sind jedoch hier nicht nachweisbar; die älteste nachweisbare fand 1437 statt (vgl. unten nr. 47, 48).*

38. 1427, Zürich. Ein Mann behauptet vor Gericht, der Leutpriester von S. Peter habe ihn bezaubert, so dass er lahm geworden sei. Weitere Verhandlungen liegen nicht vor.

Staatsarchiv zu Zürich, Bichtbücher a. a. Diese Bichtbücher (*Libri maleficiorum*) liegen vom J. 1375 an vor; dieser Fall von Zauberei aus dem J. 1427 ist der erste in ihnen erwähnte.

39. 1428—1434, Wallis. Grosse Hexenverfolgung im Bisthum Sion. Verbrennung von mehr als zweihundert der Hexensekte angehörigen Personen.

Es ist das die erste nachweisbare systematische Hexenverfolgung durch eine weltliche Instanz; sie findet ihr Gegenstück auf der französischen Seite der Alpen in nr. 40. Vgl. \*S. 438 ff.

a) 1428 August 7, Leuk. Verordnung der Landleute von Oberwallis über eine zu unternehmende Hexenverfolgung.

Nach der hs. Vorlage im Staatsarchiv zu Freiburg, abgedr. von A. Heusler, in der Zs. für Schweizerisches Recht 29 (1888), 278.

Certi articuli per magnificos dominos patriotas<sup>1</sup> super arte sortilegii erecti.

Nos Thomas Venech ballivus Vallesii pro reverendissimo in Christo patre et domino, d. Andrea archiepiscopo Collocensi et administratore ecclesie Sedunensis<sup>2</sup> comiteque et prefecto Vallesii, notum harum serie facimus universis et singulis presentes litteras inspecturis ac etiam auditoris, quod in presenti congregatione et consilio generali tento et habito apud Leucam presenti die per patriotas Valesii cum communitatibus tam Alamanorum quam etiam Romanorum cum plena potestate desenor<sup>3</sup> patrie Vallesii et specialiter et maxime ab aqua Morgie Contegii superius ab utraque parte Rodani venerunt pro bono statu, commodo et honore ecclesie Sedunensis et totius patrie Vallesii et multis arduis negotiis et necessitatibus feliciter ordinandis et singularum personarum, et maxime inter alia plura negotia et necessaria in dicto presenti consilio ordinata et conclusa per patriotas fuit ordinatum et conclusum in ipso consilio presenti per ipsos patriotas et nuntios communitatum tam nobiles quam etiam alios probos homines et nuntios predictos super facto artis sortilegii, ne eorum maleficia remaneant impugnata, prout infra sequitur.

20

<sup>1</sup> Die Landleute (patriotae) im Wallis ob der Morge, zusammengefasst in die in Anm. 3 erwähnten Zenden, waren seit dem 11. Jh. an der Regierung beteiligt, sie versammelten sich jährlich zu Zwecken der Gesetzgebung unter dem Vorsitz des bischöflichen Ballivus von Sion (Heusler l. c. S. 149 f.).

<sup>2</sup> Andreas Benzis de Goalda, früher EB. von Colocza, wurde 1418 Juni 6 Administrator des Bisthums Sitten, 1431 Bischof bis 1437.

<sup>3</sup> Die sog. Zenden, d. i. die sieben Gemeinden, aus denen sich der Freistaat Wallis gebildet hat (Sitten, Siders, Leuk, Raron, Visp, Brig und Gombs).

Primo fuit ordinatum, quod in quocumque loco ipsius tam in monte quam etiam in plano reperiatur aliqualis persona una vel plures cuiuscumque status vel condicionis existant vel existat ab antiquo deffamatus et aliqua querela vel grusa de novo contra ipsum vel ipsos de dicta arte moveatur tam per clamam vel defamationem trium vel quatuor vicinorum, quod ille vel illi tales persone capiantur et incarcerentur per castellanos et eorum iudices ordinarios, de quorum dominio et iurisdictione sunt, et consimiliter fiat de hominibus nobilium habentium dominium et iurisdictionem in locis predictis, et fiant processus contra ipsos tales.

Item fuit ordinatum, quod tales persone quecumque reperiuntur defamate per processum per quinque, sex vel septem aut magis usque ad decem personas ydoneas et non suspectas, quod illi vel ille defamate consimiliter capiantur et ponantur ad torturam.

Item fuit ordinatum, quod factis processibus et publica vox et fama vicinorum contra ipsos faceret et nollent fore confiteri eorum demerita, quod tales etiam ponantur ad torturam.

Item fuit ordinatum, quod de personis coniunctis et maritatis, quod viro et mulieri, qui in premissis reperientur innocentes in huiusmodi arte, quod illi vel illis innocenti sit salvum et reservatum ius, quod habet vel debet habere super bonis alterius qualitercunque et quomodocunque, dum tamen ille talis vel illa faciat iuramentum et prestat ad sancta dei evangelia, quod nichil scivit de arte perpetrata per virum aut mulierem verumque sit; quod iuramentum si facere recusaverit, non admittatur ad premissa fienda in presenti articulo contenta.

Item fuit ordinatum, quod si dominus noster Sedunensis aut eius ballivus, castellani aut alii eius officarii aliquam personam caperent occasione artis sortillegii, et ille vel illa persona captus vel capta reperiretur culpabilis sic quod per sententiam cognitionem foret iuridice condemnatus in corpore vel ere ad comburendum vel alia corporis vel bonorum (a)missione, iuridice condemnatus vel condemnata propter sua crimina et demerita perpetrata, et quod que talis persona condemnata haberet aut bona, feuda aut bona feudalia ab aliis dominis et nobilibus moventia in feudum et de ipsorum iurisdictione, quod illi tales nobiles, quicumque sint et cuiuscumque condicionis et status existant, habeant et debeant contribuere in missionibus et expensis factis et fiendis per dominum et officarios pro rata feudorum ad equalitatem, et que condemnate commissionem et capere partem pro rata ut supra eisdem cedente, non obstante quod dominus aut ballivus aut eius officarii facerent executionem corporis, quod eisdem nobilibus nec alter preiudicare non debet nec possit in commissione feudorum pro rata ut supra, eisdem cedente solutis prius expensis ad equitatem ut supra.

Item ordinatum fuit ut supra, quod si forte aliqua persona ab antiquo non defamata in generali et forte noviter per unam solam personam combustam iuridice ad mortem defamatur in publico,

quod talis non sit capiendus, sed secrete primum inquirendum, utrum reperiat in aliquo crimine aut non, et secundum crimen quod reperietur condempnetur aut absolvetur.

Item consimiliter ordinatum fuit, quod si aliqualis persona per duas alias personas vel plures captas pro arte sortilegii et iuridice iudicatas ad tormenta vel ad mortem comburendum, quod illa talis persona, cuiuscunque status et condicionis existat, capiatur, detineatur, et fiant processus inquisitionis publice (et) ponatur ad torturam.

Item ordinatum fuit, quod captis personis predictis eisdem 10 dentur consiliarii advocati et copie processuum et inquisitionum contra tales personas factarum et deffensiones eorum, secundum quod sua credant interesse.

Item ordinatum fuit, quod quecunque persona, que accusata fuerit per tres personas iudicatas et condempnatas ad mortem pro arte sortilegii, illa talis persona capiatur et ponatur ad torturam et secundum meritum cause fiat executio et condempnatio vel absolutio.

De quibus omnibus et singulis ut supra ordinatis petierunt plures nobis in dicto consilio et congregatione assistentes unacum 20 castellanis, maioribus, saltheris et aliis officariis iuridictionem in locis predictis exercentibus et habentibus litteras nostras testimoniales, quas eisdem concessimus et copias oportunas in robur et testimonium premissorum. Datum et actum Leuce die septima mensis Augusti anno domini millesimo quatercentesimo vigesimo 25 octavo sub nostro sigillo et expeditione manuali Anthonii de Platea domicelli et Johannis de Lapide notariorum publicorum.

b) 1428. *Bericht des Luzerner Chronisten Johann Fründ<sup>1</sup> über die Hexenverfolgung im Wallis.*

*Nach der Handschrift in der Bürgerbibliothek zu Luzern<sup>2</sup>. — Mit diesem Bericht ist der oben S. 118 gedruckte savoyische Tractat 'Errores Gazariorum' zu vergleichen.*

In dem jare do man zalt von Cristi gepurte tusing vierhundert und darna in dem achtundzweintzigsten jare, do wart offenbar in dem lande und bystöm ze Wallis die boßheit, das mord und die ketzerye der hexssen und der zubrern, beide, wiben und mannen, die da heissent sortileij ze latein, und wurden des ersten funden in zweine tellren in Wallis, der heisset eins Enffis<sup>3</sup> und das ander

<sup>1</sup> Hans Fründ, c. 1400 – † 1469, war Gerichtsschreiber in Luzern. Vgl. über ihn Vischer in *Allg. deutsche Biographie* VIII, 154. — Auf diese Hexenverfolgung im Wallis weist Hemmerlin (vgl. oben S. 111) hin.